
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5945857/1 WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I 01/12/2020 A 30/12/2020 2019/2020

5168767/1 JERSONITA PINHEIRO DA COSTA RECEPCIONISTA 01/12/2020 A 30/12/2020 2019/2020

5951701/1 TICIANE CHERMONT RAYOL DE 
FRETAS MOREIRA PUBLICITÁRIA 01/12/2020 A 30/12/2020 2019/2020

5947750/1 RONALD SALES DAMASCENO ASSESSOR DE IMPRENSA II 07/12/2020 A 05/01/2021 2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 16 de outubro de 2020
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 591190
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 298/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, MEMORANDO nº 48/2020 COJOR-FUNTELPA, contido nos 
autos do Processo n.º 2020/799366, de 06/10/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, matrícula n.º 
3179974/1, ocupante do cargo TEC. EST. REPET. RETR. DE TV a responder 
pela Gerencia Técnica da RTV desta FUNTELPA, no período de 03/11/2020 
a 02/12/2020, em decorrência das férias da titular SERGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 591115
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 313/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do REQUERIMENTO de 30/09/2020 e Laudo 
Médico Pericial nº 64197, de 13/10/2020, contido nos autos do Processo 
n.º 2020/777111;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
funcionário JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA, matrícula funcional nº 
51855603/2, ocupante do cargo de Editor e função em Comissão de Ge-
rente, lotado na Diretoria de TV, no período de 01/10/2020 a 29/12/2020, 
sem prejuízo de sua remuneração, devendo reassumir no dia imediato a 
está data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 591030
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 294 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
Publicada no DOE n° 34.370 de 13 de outubro de 2020
Referente ao período de gozo de fárias de Aline Rafaela Malato de Castro 
Coelho
Onde se Lê:  03/11/2020 á 22/12/2020
Leia-se: 03/11/2020 22/11/2020

Protocolo: 591121
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N.º 001-2019
CONTRATO N. º 050/2018

Processo n. º 2019/525017
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n.º 050/2018 pelo Período de 12 (doze) meses
Valor para 12 (doze) meses: R$ 7.632,00 (sete mil seiscentos e trinta e 
dois reais)
Data de Assinatura: 15/10/2020
Vigência: 28/12/2020 até 28/12/2021
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93 e Decreto Federal Nº 
9.412, de 18 de junho de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39

Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, Rua dos Mundurucus, 2710 – Cre-
mação
Telefone: (91) 3202-1455
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 591073
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando S/N /2020 da COOTV/FUNTE-
LPA, de 06/10/2020, contido nos autos do Processo nº 2020/798842 de 
06/10/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (uma e meia) diárias, ao funcionário CLAUDIO MARTINS RI-
BEIRO, ocupante do cargo de Operador de Video Taipe, matrícula funcional 
nº 7005040/1, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Bragança, no dia 11/10/2020, com o objetivo de realizar serviços de Trans-
missão do jogo Bragantino e x Independente pelo Campeonato Brasileiro 
da Série D a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 591016
PORTARIA Nº 304/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, con-
tidos nos autos do Processo n.º 2020/802674, de 07/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual EDILSON CHAGAS DE 
MATOS, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Bragan-
ça, no dia 11/10/2020, com o objetivo de realizar serviços de Transmissão 
do jogo Bragantino e x Independente pelo Campeonato Brasileiro da Série 
D a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 590983
PORTARIA Nº 306/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, con-
tidos nos autos do Processo n.º 2020/802331, de 07/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual ADRIANO LUIZ DA 
LUZ PEREIRA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Bragança, no dia 11/10/2020, com o objetivo de realizar serviços de Trans-
missão do jogo Bragantino e x Independente pelo Campeonato Brasileiro 
da Série D a ser transmitido pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 590992
PORTARIA Nº 308/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando s/n.º – COOTV/FUNTELPA, con-
tidos nos autos do Processo n.º 2020/802962, de 07/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual PEDRO AFONSO DA 
COSTA SENA, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 


